
 

 
 

 

COMUNE DI ROCCA DI PAPA 
CITTA’ METROPOLITANA DI ROMA CAPITALE 

................................................................... 

... 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE – COPIA 
 

 

N. 54 del registro 

 
Data 08 giugno 2022 

Approvazione proposta progettuale per gli interventi di “riqualificazione 

e valorizzazione dei giardini e Piazza della Repubblica” CUP 

B38C20000330002 

 

L’anno duemilaventidue, il giorno otto del mese di giugno alle ore 12,45 e seguenti si è riunita nella sala 

delle adunanze del Comune suddetto, la Giunta Comunale con la presenza dei signori: 

 

  Presenti Assenti 

Cimino Veronica Sindaco X  

Paolo Gatta Vice Sindaco X  

Romei Danilo Assessore X  

Francesco De Santis Assessore X  

Lorena Gatta Assessore X  

Simona Caricasulo Assessore X  

   

Partecipa con funzioni consultive, referenti e di assistenza e ne cura la verbalizzazione (art.97, c.4.a, del 

T.U. n. 267/2000), il Segretario reggente Walter Gaudio   

Il Sindaco, dopo aver constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione e 

invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopra indicato 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

VISTA l’allegata proposta di deliberazione; 

 

VISTI i pareri resi dai competenti Responsabili dei Settori ai sensi dell’art. 49 TUEL, come in essa 

espressi; 

 

Visto il PEG provvisorio approvato con deliberazione di Giunta Comunale numero 3 del 

19.01.2022; 

 

Visto il DUP approvato con Deliberazione di Consiglio numero 5 del 28 aprile 2021; 

 

Visto il BILANCIO di previsione 2021/2023 approvato con Deliberazione di Consiglio numero 6 

del 28 aprile 2021 

 

Visto il D.Lgs 267/2000; 

 

Visto lo Statuto Comunale; 

 

Dopo ampia discussione in merito, 

 

Con unanime favorevole votazione resa nei modi e nelle forme di legge 

 

DELIBERA 

 

Di Approvare l’allegata proposta di deliberazione. 

 

 

Successivamente, stante l’urgenza, con separata unanime favorevole, votazione resa nei modi e 

nelle forme di legge, 

 

DELIBERA 

 

l’immediata eseguibilità della delibera ai sensi dell’art. 134, comma 4, del TUEL 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
COMUNE DI ROCCA DI PAPA 

(Città Metropolitana di Roma Capitale) 
 

 

Proposta di Deliberazione della Giunta comunale 

 
 

ORGANO POLITICO   PROPONENTE 

 

DATA 

 

SERVIZIO INTERESSATO 

 

OGGETTO               Approvazione proposta progettuale per gli interventi di “riqualificazione e valorizzazione dei giardini e 

Piazza della Repubblica” CUP B38C20000330002 

 

Ai sensi dell’art. 3, comma 1, lettera b), decreto legge n. 174/2012, che testualmente recita: 

 

1. Su ogni proposta di deliberazione sottoposta alla Giunta ed al Consiglio che non sia mero atto di indirizzo deve essere 

richiesto il parere in ordine alla sola regolarità tecnica del responsabile del servizio interessato e, qualora comporti 

riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente del responsabile di 

ragioneria in ordine alla regolarità contabile. I pareri sono inseriti nella deliberazione. 

2. Nel caso in cui l’ente non abbia i responsabili dei servizi, il parere è espresso dal Segretario dell’ente, in relazione 

alle sue competenze 

3. I soggetti di cui al comma I rispondono in via amministrativa e contabile dei pareri espressi. 

4. Ove la Giunta o il Consiglio non intendono conformarsi ai pareri di cui al presente articolo, devono darne adeguata 

motivazione nel testo della deliberazione 

 

 

Il Responsabile Settore 

Lavori Pubblici 

Ing. Giuseppe Belligno  

Per quanto concerne la regolarità tecnica esprime parere:  

Firmato digitalmente Giuseppe Belligno                                                          data 

Il Responsabile del Settore 

Economico Finanziario  

Dott.ssa Silva Scaramella 

Per quanto concerne la regolarità contabile esprime parere: 

 

Firmato digitalmente Silvia Scaramella                                                   data 

Il Responsabile del 

Settore__________________ 

Si attesta che il parere non è dovuto in quanto la proposta di deliberazione non comporta 

riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente 

 

Firma:                                                          data                  

 MEMBRI DELLA GIUNTA  

Presenti 

 

Assenti 

DETERMINAZIONE DELLA GIUNTA 

1.  VERONICA CIMINO – SINDACO  X  F.TO VERONICA CIMINO 

2.  PAOLO GATTA X  F.TO PAOLO GATTA 

3.  DANILO ROMEI   X  F.TO DANILO ROMEI 

4.  FRANCESCO DE SANTIS X  F.TO FRANCESCO DE SANTIS 

5.  SIMONA CARICASULO X  F.TO SIMONA CARICASULO 

6.  LORENA GATTA X  F.TO LORENA GATTA 

DATA 08/06/2022 ORDINE DEL GIORNO N. 1 

    

 

 

        IL SEGRETARIO GENERALE 

 

 

 

 



 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

VISTO che la Regione Lazio ha destinato al Comune di Rocca di Papa, nell’ambito del pacchetto di aiuti già 

deliberati, la somma complessiva di € 176.188,53, disponibile sul capitolo di spesa del bilancio regionale E46557 - 

FONDO PER EVENTI CALAMITOSI DI ORIGINE ANTROPICA (ART. 7, CC. 92-94, L.R. N. 28/2019) § 

CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI A AMMINISTRAZIONI LOCALI, Missione 11, Programma 02 – titolo 2, 

per far fronte alle necessità derivanti dall’evento calamitoso di natura antropica del 10 giugno 2019; 

VISTO che con D.G.R. n.735 del 27/10/2020 recante “Attuazione Decreto del Presidente della Regione Lazio del 21 

giugno 2019, n. T00159 recante "Legge Regionale 26 febbraio 2014 n. 2, art. 15 comma 1, dichiarazione dello stato 

di calamità a seguito degli eventi eccezionali di natura antropica che hanno colpito il Comune di Rocca di Papa il 

giorno 10 giugno 2019". Concessione di contributi per la messa in sicurezza dei luoghi e per favorire il ritorno alle 

normali condizioni di vita nelle aree colpite dall'evento del 10 giugno 2019 - Art. 7, commi 92, 93 e 94, L.r. n. 

28/2019.”  La Regione Lazio nello specifico ha stanziato a favore del Comune la somma di € 69.378,53 per l’intervento 

di valorizzazione dei giardini e di piazza della Repubblica; 

VISTO che la Prefettura di Roma Ufficio Territoriale del Governo Area II – Raccordo Enti Locali con la  Circolare 

DAIT n.6 del 17 gennaio 2022 “Contributi per investimenti finalizzati alla manutenzione straordinaria delle strade 

comunali, dei marciapiedi e dell'arredo urbano” in adozione del Decreto del Ministro dell’Interno concernete 

l’oggetto, nel limite complessivo di 200 milioni di euro per l’anno 20212 e 100 milioni di euro per l’anno 2023, ai 

sensi dell’art. 1, comma 407, della legge 30/12/2021 n.234 recante il “Bilancio di previsione dello Stato per l’anno 

finanziario 2022 e bilancio pluriennale per il triennio 2022-2024” ha assegnato il contribuito ai Comuni con 

popolazione tra 10.001 e 20.000 abitanti nella misura di € 60.000 ciascuno; 

CONSIDERATO che gli enti beneficiari del tale contributo di cui sopra, tra i quali in Comune di Rocca di Papa, sono 

tenuti ad iniziare l’esecuzione dei lavori entro il 30 luglio 2022 per i contributi relativi all’anno 2022, a pena di 

decadenza; 

CONSIDERATO ALTRESI’  

che l’Amministrazione Comunale intende sistemare sia la rotatoria di piazza della Repubblica, adeguandola agli 

standard imposti dalla vigente normativa sulla sicurezza stradale, che tutta l’area dei giardini e dei giochi, modificando 

la localizzazione dell’area destinata ai più piccoli e ampliando la zona destinata al verde; 

che per raggiungere tale obiettivo è intendimento utilizzare le somme dei due finanziamenti modificando e 

sviluppando il progetto inizialmente proposto approvato con Determinazione n.1375 de 10.12.2020 per un importo di 

€ 69.378,50 dopo l’evento calamitoso e fornire così alla cittadinanza una riqualificazione complessiva della Piazza 

principale e dei giardini pubblici; 

che è intendimento di questo Ente avvalersi dei benefici che vengono messi a disposizione delle amministrazioni per 

poter concretamente sfruttare tali vantaggi attraverso l’esecuzione di opere finalizzate alla riqualificazione urbana 

generale del territorio comunale, con l’obiettivo di migliorare i servizi per gli abitanti; 

che per partecipare al qualsiasi forma di finanziamento è necessario disporre perlomeno di uno studio di fattibilità 

preliminare alla progettazione definitiva/esecutiva da approvare con atto della Giunta Comunale;  

che L’U.T.C. Settore Lavori Pubblici, sulla base delle direttive dell’Amministrazione e nell’ambito delle proprie 

competenze, ha provveduto a predisporre una proposta progettuale in forma preliminare ed una stima dei costi 

concernente gli interventi di: “valorizzazione dei giardini e di Piazza della Repubblica”; 

che la stima dell’importo complessivo dell’intervento è di € 129.378,50, costituito dai seguenti elaborati: 

1. Relazione Tecnico-Illustrativa 

2. Planimetria stato attuale  

3. Planimetria degli Interventi  

4. Calcolo sommario della spesa  

5. Quadro Economico di Progetto 

Visto che il presente deliberato rientra nella competenza della Giunta, non essendo compreso tra gli atti fondamentali 

attribuiti al Consiglio dall’art. 42 del Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali (D. Lgs. n. 267 del 

18.08.2000); 

Visto lo Statuto ed il Regolamento per la disciplina dei contratti, nonché, il Regolamento di contabilità comunale; 

Acquisiti i pareri richiesti dall’art. 49 del Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali (D. Lgs. n. 267 

del 18.08.2000); 

Considerato che tali opere saranno inserite nel programma triennale lavori pubblici 2022/2024; 

 

https://dait.interno.gov.it/finanza-locale/circolari/circolare-dait-n6-del-17-gennaio-2022
https://dait.interno.gov.it/finanza-locale/circolari/circolare-dait-n6-del-17-gennaio-2022


Ad unanimità di voti; 

DELIBERA 

 

di approvare lo studio di fattibilità progettuale redatta dall’U.T.C. Settore LL.PP., concernente gli interventi di 

“valorizzazione dei giardini e di piazza della Repubblica” negli elementi tecnici ed economici di cui in narrativa, qui 

integralmente richiamati, con il seguente Quadro Tecnico Economico: 

 

 

di approvare lo i seguenti elaborati costituenti il progetto: 

1. Relazione Tecnico-Illustrativa 

2. Planimetria stato attuale  

3. Planimetria degli Interventi  

4. Calcolo sommario della spesa  

5. Quadro Economico di Progetto 

 

di nominare Responsabile Unico del Procedimento l’ing. Giuseppe Belligno; 

di dichiarare, con votazione unanime e successiva, il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi del comma 

IV, art. 134 del Decreto Legislativo 18.08.2000 n. 267. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Il presente verbale viene così sottoscritto: 

 

                     IL Sindaco                                            Il Segretario reggente 

               f.to Veronica Cimino                                           f.to Walter Gaudio    

 

____________________________________________________________________________________ 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto Segretario reggente, visti gli atti d’ufficio 

 

ATTESTA 

 

In data odierna di aver inviato la presente deliberazione per la relativa pubblicazione all’Albo Pretorio del 

Comune  

 

 

Rocca di Papa, lì 15/06/2022                                                                                       Il Segretario reggente   

                                                                                                                                  f.to Walter Gaudio   

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 

La sottoscritta Sig.ra Francesca Fondi incaricata per la pubblicazione certifica che copia della presente 

deliberazione viene pubblicata all'Albo Pretorio on line di questo Comune dal giorno 17/06/2022 per 

rimanervi quindici giorni consecutivi.  

   

Rocca di Papa, li 17/06/2022      

                                                                                                                                 L’Impiegato Incaricato 

                                                                                                             f.to Francesca Fondi    

______________________________________________________________________________________ 

 

E S E C U T I V I T A’ 

 

Il sottoscritto Segretario reggente, visti gli atti d’ufficio 

 

ATTESTA 

 

o La presente deliberazione, trascorsi 10 giorni dalla su indicata data di inizio pubblicazione, è    

divenuta esecutiva non essendo pervenute richieste di invio al controllo. 

 

 

• La presente deliberazione, è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi del c. 4 dell’art. 

134 T.U.O.E.L. 267/2000 

 

Rocca di Papa, lì                                                                                              Il Segretario reggente   

                                                                   Walter Gaudio                

______________________________________________________________________________________ 

Copia  

 

 

 


